PL 3450/pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Iolando - Gab 21

PROJETO DE LEI  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputado Iolando Almeida)

Institui “A Festa da Uva de Brazlândia”.

Art. 1° Fica instituída a “A Festa da Uva de Brazlândia”, celebrada anualmente na segunda
semana de maio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3° Revogam-se os dispositivos em contrário.

JUSTIFICAÇÃO

                   A instituição da “Festa da Uva de Brazlândia”, tem por objetivo a promoção do
desenvolvimento agrícola da Região rural de Brazlândia, fomentando a produção e consumo da
uva e seus derivados.

Brazlândia, dada a sua potencialidade para o agroturismo, sedia outros Eventos como “A Festa do
Morango” e “A Festa da Goiaba”.

A instituição da Festa da Uva fortalecerá a geração de renda para os agricultores da região, o
emprego e a agroindústria.

Sala das Sessões,

Deputado IOLANDO ALMEIDA

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 21 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8212

www.cl.df.gov.br - dep.iolando@cl.df.gov.br